433
Polymer(Korea), Vol. 39, No. 3, pp. 433-440 (2015)
ISSN 0379-153X(Print)
ISSN 2234-8077(Online)
에틸렌 비닐아세테이트/수산화알루미늄 복합재료의 난연 및 물리적 특성
이민호·유다영·김영호*·이성희*·김정호*·이영철†
한국생산기술연구원 그린공정소재연구실용화그룹, *수원대학교 화학공학과

가교형 EVA/ATH 복합재료는 적정 가교 시간을 측정하기
위해 레오미터(oscillating disk rheometer, ODR, Daekyung
engineering, DRM-100)를 이용 분석하였으며, 디스크의 온도
170 oC, 진폭각(oscillating angle) 1o를 유지하며 시간에 따른
토크변화를 측정하였다. Figure 1에 일반적인 레오메타 측정
결과곡선을 나타내었다. 가교 상태 분석을 위하여 먼저 최소
토크(ML)와 최대 토크(MH) 값에서 시간 축 방향으로 평행한
직선을 긋고 두 직선의 간격을 F1이라 하였다. 다음으로 최
소 토크로부터 F1의 10%와 90%에 해당하는 토크 점을 평행
한 직선으로 긋고, 평행한 직선과 가교곡선이 교차되는 점
을 각각 스코치 시간(T10) 및 적정 가교시간(T90)이라 정의하
였다. 또한 가교 속도 CRI(cure rate index)는 식 (4)로 계산
Table 1. Composition of EVA/ATH Composites
Sample designation EVA (phr) SA (phr) DCP (phr) NG-ATHa G-ATHb K-ATHc J-ATHd
EVA 100 1
EVA/NG-ATH100 100 1  100
EVA/NG-ATH150 100 1  150
EVA/NG-ATH200 100 1  200
EVA/G-ATH100 100 1   100
EVA/G-ATH150 100 1   150
EVA/G-ATH200 100 1   200
EVA/K-ATH100 100 1    100
EVA/K-ATH150 100 1    150
EVA/K-ATH200 100 1    200
EVA/J-ATH100 100 1     100
EVA/J-ATH150 100 1     150
EVA/J-ATH200 100 1     200
C-EVA 100 1 3
C-EVA/NG-ATH150 100 1 3 150
C-EVA/G-ATH150 100 1 3  150
C-EVA/K-ATH150 100 1 3   150